cere li- *) Ex quibus fundamentis et alter decidi poterit casus de ceat?

militibus, in castrum vel urbem munitam confugientibus, aliosque, paullo tardiores, excludentibus, ne hos- tes una irrumpant. Quale est factum Pandari, de quo Vir- gil. *Aen.* IX. v. 722. seq. aliorumque, de quibus Freinsheim. *ad Curt.* IV. 16. 8. Ubi tamen probe dispiciendum fuerit, extremane et absoluta sit necessitas, (§. CLVIII. 55.) an remotius adhuc periculum, et quod alia ratione, e. g. pau- gis hostibus admissis, et reliquis dimisso clathro submo-

*log. sexaa la
emissa con seps
o varandas.*

tis, evitari possit. Inde merito collaudanda Darii, Alexan- drum fugientis, humanitas, qui, suadentibus aliis, ut pontem Lyci fluminis rescinderet, malle se, ait, *inequentibus iter dare, quam auferre fugientibus.* *Curt.* IV. 16.

§. CLXVIII.

Nec 73.) magis excusarim carnificem, vel alium quemcumque, qui hominem innocentem, proposito mor- An car- tis supplicio, occidere jussus, parendum existimat, et nificem imminentis supplicii periculum ad justam sibi excusatio- ne sufficere credit. A malitia enim hominis est illa calamitas, qui id agit, ut necessitatem peccandi im- ponat carnifici. Quo casu dira quævis potius feren- da, quam quidquam, quod cum ignominia Dei con- junctum sit, admittendum.*) (§. CLXIII. 67.)

*) Accedit, quod nihil agendum sit contra certam conscientiam: (§. XLV. 35.) hic vero ponatur species, quod carnifex certo sciat, sœviendum sibi esse in innoxium caput. Quis ergo eum admissi criminis absolveret? Nec rem conficit distinctio Pufendorff, utrum spiculatori hæc cædes imputetur tamquam actio propria, an mera alieni fac- ti exsequitio. Quamvis enim ille posteriore casu cædem carnifici illi non magis imputari posse existimet, quam gladio aut securi: *Jur. nat. et gent.* I. 5. 9. VIII. 1. n. 5. multum tamen interesse arbitramur inter gladium vel se- curem, tamquam res inanimatas, et hominem ratione præditum, cui tam injustam exequitudo sententiam, ip- sa conscientia reclamat.

§. CLXIX.

Contra ea 74.) recte quis, imminentे innocentem mor- te, fuga sibi consulturus, alium sibi obstantem sub- movet, quamvis se ei damnum illaturum suspicetur. An fu- gienti Sive enim alter ex malitia iter fugienti intercludat: obstan- necessitas est à malitia hominis, isque id agit, ut tem pro- fugiens pereat. Sive non nocendi consilio obstet: ab terere li- ipsius Dei providentia hæc necessitas fugienti objici- ceat? *affirm.* Utroque vero casu quælibet honesta ratio est ex- pediendæ salutis, * (§. CLXIII. 66. CLXII. 64.)

*) Nihil ergo moramur dissensum Alberti, *Com. Jur. Nat.* or- thod-

tibid. conform. Cap. III. §. XVII. sequ. Argumentum enim, quo fretus in alia omnia sibi eundum existimat, quod in statu integritatis occidere innocentem nefas fuerit, plane est *æwgos biorvoor*, quia nec principium juris naturalis in statu integritatis querendum est, (§. LXXIV.) nec in eo statu ullum concipi potest periculum, quod hac tristi fuga fuisset evitandum.

§. CLXXX.

Idem dicendum videtur de casibus, 75) si quis res alienas in extrema necessitate, famis vel frigoris expellendi causa, contrectet: *) 76) vel si homines in extrema necessitate res alienas in extremo naufragii periculo, jactum alienarum mercium faciant. Quemadmodum enim priore casu necessitas est à malitia hominum, id agentium, ut famelicus, vel frigore obrigescens, omni humana ope destitutus petare vel reat: (§. CLXIII. 66.) ita posteriore inter duo mandare vel perdere la physica eligitur minus, dum homines, imminente naufragio, vident, aut sibi cum rebus pereundum, aut mercium alienarum, à se jactandarum, æstimationem esse præstandam. (§. CLX. 61.)

*) Qui hic dissentunt, iis furti vocabulum imponit, quod tam grave existimant esse peccatum, ut nulla necessitate urgente quis ad illud compelli debeat. Sed quum ne homicidium quidem in casu necessitatis, puta in moderamine inculpatæ tutelæ, pro crimine imputent: cur magis imputarent furtum? Præterea quis furtum sine dolo malo, immo sine animo lucrum faciendi concipit? Denique quum paucarum rerum alienarum, quas surripere jussit imperiosa longæ inediæ necessitas, æstimatione facile præstari possit ab hominibus, etiam mendicis, ubi se periculo expedierint: quis vitio illis verat, quod non pertire, quam rem æstimabilem animo restituendi, domino intervertere maluerint. Add. cap. 3. X. de furtis.

§. CLXXI.

Sed talia innumera, vel fingi, vel in ipsis rerum argumentis occurere possunt, ex quibus quædam vere sunt *æwgoa*, et de quibus facile in utramque partem disputari possit. Sed ne obliti videamus ejus, quam ipsi paul-

Io ante dedimus, admonitionis, (§. CLXIV.) plura addere jam nolumus, iis hanc curam relinquentes, qui conscientiis dirigendis laborant.

C A P U T. VII.

De Officiis erga alios absolutis, et perfectis, specia-
tim de nemine lædendo.

§. CLXXII.

Progredimur jam ad OFFICIA ERGA ALIOS HOMINES, quorum fundamentum jam supra in eo positum esse animadvertisimus, quod homo homini natura *æQUALIS*, ac proinde eatenus amore amicitiae sit prosequendus. (§. LXXXV. et LXXXVIII.) Quumque æqualitas naturæ æqualia etiam officia exigat: inde collegimus, *men-
HOMINEM HOMINEM NON MINUS, QUAM SEIPSUM TE-
NERI AMARE.* (§. XCIII.)

§. CLXXIII.

Deinde amoris hujus duos esse gradus, ostendimus, quorum alterum *JUSTITIAE*, alterum *HUMANITATIS* et *BENEFICENTIAE* adpellavimus. (§. LXXXII. sequ.) Quum vero prior in eo consistat, ut nihil quod infeliciorum alium faciat, agamus, ac proinde neminem lædamus, et cuique, quod suum est, tribuamus; posterior ut alterius perfectionem et felicitatem pro virili provehere atque amplificare studeamus, illique tribuamus et ea, quæ jure stricto et perfecto non debemus: (§. cit.) consequens est, 1) ut et officia, quæ alteri debemus, alia sint *justitiae*, quæ *PERFECTA*; alia *humanitatis et beneficentiae*, quæ *IMPERFECTA* vocamus.

§. CLXXIV.

Itaque OFFICIA *PERFECTA* sunt, ad quæ homo perfecte, et per modum coactionis, obligatus est, puta ut neminem lædat, et cuique, quod suum est, *Fa-
tri-perfecta,*